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Znane są nastawne stojaki kopalniane, któ¬
rych człon wewnętrzny jest zakleszczony
w członie zewnętrznym lub w zamku stojako¬
wym za pomocą dwóch narządów naprężaj ą-
cydh, które mogą być dociągnięte niezależnie od
siebie. Zastosowanie dwóch narządów napręża¬
jących miało na celu jak najbardziej równo¬
mierne zakleszczenie człoma wewnętrznego na
dużej powierzchni. Nieodzownym warunkiem
jednak było dokładnie jednakowe dociąganie
obu narządów napirężających, lecz taki waru¬
nek nigdy nie mógł ibyć spełniony w praktyce.

Zdlarzało się również, że następowało zluzo¬
wanie jednego narządu naprężającego przy do¬
ciąganiu drugiego.

Wynalazek dotyczy nastawnego stojaka kopal¬
nianego, którego człon wewnętrzny jest zaklesz¬
czony w osłonie zewnętrznej lub w zamku za
pomocą dwóch narządów naprężających, wyko¬
nanych tak, iż wymienione wyżej wady zna¬
nych stojaków nie występują. Według wyna¬
lazku można to osiągnąć zasadniczo w ten spo¬
sób, że dociąganie lub zakleszczanie jednego
z narządów naprężających jest uzależnione od

drugiego narządu w sposób niezawodny. Na¬
rządy naprężające mogą być w tym celu np.
sprzężone ze sobą za pomocą elementów, słu¬
żących do przenoszenia lub wyrównywania siły.
W tym celu można np. zastosować oparcia na^-
stawne.

Dzięki temu siła zakleszczenia wywierana przy
dociąganiu jednego narządu naprężającego przy¬
czynia się jednocześnie do wzmożonego zaklesz¬
czania części ziarnku luib stojaka znajdujących
się w zasięgu działania drugiego narządu na¬
prężającego, tak iiż w rezultacie przy dociąganiu
napirzemian obu narządów siła zakleszczania
członów stojaka wzrasta w sposób ciągły- i rów¬
nomierny. Przy demontażu stojaków osiąga się
tę korzyść, że przez zluzowanie jednego narzą¬
du naprężającego jednocześnie zwalnia się na¬
rząd, co powoduje zluzowanie drugiego narzą¬
du. W jednej postaci wykonania wynalazku
narządy naprężające mogą się opierać na zamku
stojaka lub na osłonie zewnętrznej za pośredni¬
ctwem wspólnego oparcia, przechylnego wsku¬
tek naprężania narządów, przy czym możliwe
są również takie postacie wykonania wynalazku,



W fetóffych narządy naprężające współdziałają
g oparciem za pośrednictwem nastawnych pa¬
jąków. W wielu przypadkach może być zale¬
cane opieranie człona wewnętrznego na członie
zewnętrznym lub na-zamku stojaka za pośred¬
nictwem nastawnego poprzecznie łożyska, aby
uzyskaną według wynalazku równomierność do-
ctąganiia uniezależnić od ewentualnych niedo¬
kładności warsztatowych lub przesunięć.

Dalsze korzystne szczegóły wynalazku są uwy¬
datnione na rysunku, przedstawiającym trzy
przykłady wykonania wynalazku.

Fig. 1 przedstawiia przekrój podłużny stojaka
kopalnianego, fig. 2 — jego przekrój poprzeczny
wzdłuż linii II—II na fig. 9, fig. 3 — przekrój
podłużny odmiany stojaka, fig. 4 — jego prze¬
krój poprzeczny wzdłuż linii IV—IV ma fig. 3,
fig.5 —przekrój (podłużny innej odmiany sto¬
jaka, fig. 6 — przekrój poprzeczny wzdłuż linii
VI—VI na fig. 5, a fig. 7 — przekrój podłużny
innej odmiany stojaka.

v We wszystkich przykładach wykonania cyf¬
ra 1 oznacza człon wewnętrzny o ściankach
równoległych lub o kształcie nieznacznie klino¬
wym, cyfra 2 — człon zewnętrzny i cyfra 3 —
zamek stojaka.

W przykładzie wykonania wedlług fig. 1 i 2
zakleszczenie człona wewnętrznego 1 w członie
zewnętrznym 2 lub w zamku 3 uzyskuje się za
pomocą dwóch narządów naprężających, wyko¬
nanych np. w postaci klinów poprzecznydh, 4, 5
samohąmownej zbieżności. Pomiędzy członem
wewnętrznym i klinami poprzecznymi 4, 5 jest
umieszczana wkładka 7, natomiast kliny te opie¬
rają się na zamku 3 za pośrednictwem prze¬
chylnego narządu 6 w postaci czaszy kulistej,
osadzonej w odpowiednio sklepionej powierz¬
chni łożyskowej zamku 3.

Wypukłość i grubość narządu 6 jest dobrana
tąk, że przy dobijaniu klinów poprzecznych 4, 5
może być łatwo nastawiony, a ciśnienie zaklesz¬
czające wywołane przez dobijanie klina po¬
przecznego 4 zostaje przeniesione wskutek od-
nowiedniego przechylenia również na klin po¬
przeczny 5 i na naciskanie przez niego części-
człona wewnętrznego 1 wkładki pośredniej 7
i zamku 3. Łatwa nastawność narządu 6 przed¬
stawia przy demontażu stojaka tę istotną zale¬
tę, że przez zluzowanie tylko jednego klina 4
lub 5 oparcie staje się wolne i przez to zostaje
obiuźniiiony również inny klin. Jak widać z ry¬
sunku kliny poprzeczne 4, 5 są osadzone we
wkładce pośredniej 7 w wycięciach owalnych 8.
Na przeciwległej stronie człon wewnętrzny 1
opiera się korzystnie za pośredlnictwem nastaw¬

nej podkładki 9 o zamek 3, który z kolei opie¬
ra się o odpowiednio ukształtowaną powierz¬
chnię przeciwną zamka stojakowego i może
przesuwać się w kierunku poprzecznym. Moż¬
liwe niedokładności wykonania człona wew¬
nętrznego 1 zostają wyrównane w kierunku po¬
przecznym za pomocą podkładki 9.

W przykładzie wykonania stojaka według
fig. 3 i 4 przechylny narząd 6, podtrzymujący
kliny poprzeczne 4, 5 jest osadzony w przesuw¬
nej wkładce pośredniej 7, a kliny 4, 5 opierają
się wypukłymi powierzchniami 8 w odpowied¬
nich wycięciach okrągłych zamku.

W stojaku według fig. 5 i 6 kliny poprzeczne
4, 5 opierają się za pośrednictwem wahłiwych
lub nastawnych pałąków 11, 12 na narządzie 6,
osadzonym wahliwie we wkładce pośredniej 7.
Stojpień przechylania się dolnego pałąka 12 mo¬
że być przy tym ograniczony za pomocą spe¬
cjalnego zderzaka 13, osadzonego na członie
zewnętrznym 2. Zamek 3., na którym opierają
się .kliny poprzeczne 4, 5 powierzchniami wy¬
pukłymi 8, jest przy tym z jednej strony otwar¬
ty i posiada tylko kształt płyity grzbietowej.
Wkładka pośrednia 7 jest przy tym wykonana
i osadzona ruchomo jak w opisanych wyżej
przykładach wykonania wynalazku. Wynalazek
nie jest jednak ograniczony przedstawionymi
na rysunku przykładami wykonania. Istota wy¬
nalazku polega na tym, że dwa lub kilka na¬
rządów zaciskowych, powodujących zakleszcze¬
nie członów stojaka kopalnianego, są ze sobą
sprzężone przez przymusowe przenoszenie ciś¬
nienia zaciskowego; może to być urzeczywist¬
nione w dowolny inny sposób. Nawet o ile
kliny poprzeczne 4, 5 stanowią najlepszą postać
wykonania narządów naprężających, to jednak
w ramach wynalazku mogą mdieć zastosowanie
również inne rodzaje podobnych narządów, np.
w postaci mimośrodów. W ramach wynalazku
można również stosować połączenie dwóch ro¬
dzajów narządów naprężających, a mianowicie
jeden może mieć postać mimośrodu, drugi zaś
klina poprzecznego. Części zaciskowe lub na¬
rządy naprężające mogą być również ustawio¬
ne względem siebie pod kątem. Poza tym na¬
rząd podpierający 6, przedstawiony na rysunku
tytułem przykładu, może również opierać się
powilerzchniami kulistyczmi na odpowiednio
ukształtowanych powierzchniach współdziałają¬
cych, aby osiągnąć wszechstronne nastawienie
stojaka.

Jako narządy naprężające stojaka kopalnia¬
nego mogą mieć również zastosowanie jedna
luib kilka komór hydraulicznych, z drugiej zaś



strony- możliwe jest również zastosowanie ko¬
mory ..hydraulicznej do przenoszenia siły lub
do wyrównywanlia sił. Poza tym wyrównanie
sił między obydwoma narządami naprężającymi
może być osiągnięte również np. za pomocą
układu dźwigniowego lub przez zastosowanie
wahacza jako oparcia. We wszystkich przypad¬
kach można zaopatrzyć stojak kopalniany we¬
dług wynalazku w dodatkowy element docisko¬
wy, pociągany przez wewnętrzny człon stojaka
na pewnym odcinku jego drogi opuszczania się,
np. w postaci klina, lub też pewną część urzą¬
dzenia zaciskowego, np. narząd 6, może być
ukształtowany jako dodatkowy element zaklesz¬
czający, pociągany przez człon wewnętrzny.

W przykładzie wykonania stojaka przedsta¬
wionym na (fiig. 7 kliny poprzeczne 4, 5 umiesz¬
czono na osi łuku wypukłości narządu 6, które
opierają się podobnie zaokrąglonymi powierz¬
chniami o zamek stojakowy 3. W tej postaci
wykonania układ sił jest szczególnie korzystny
i zachodzi bardzo korzystne przeniesienie siły
pomiędzy klinami 4, .5 za pośrednictwem narzą¬
du 6.

Zastrzeżenia patentowe
1. Nastawny stojak kopalniany, którego człon

wewnętrzny jest zakleszczony w członie zew¬
nętrznym lub w zamku stojakowym za po¬
mocą dwóch narządów naprężających, zna¬
mienny tym, że jego narządy naprężające,

np. w postaci klinów poprzecznych (4, 5), są
ze sobą t sprzężone przymusowo za pośred¬
nictwem dodatkowych narządów przenoszą¬
cych i ewentualnie wyrównywujących wy¬
stępujące siły.

2. Stojak kopalniany według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że posiada narząd (6), podpierający
wspólnie kliny poprzeczne (4, 5) i umieszczo¬
ny pomiędzy ścianką zamku (3) lub członem
zewnętrznym i tymi klinami.

3. Stojak kopalniany według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że narządy naprężające i na¬
rząd (6) są ukształtowane i umieszczone tak,
iż przez zluzowanie jednego narządu naprę¬
żającego narząd (6) może swobodnie poru¬
szać się i spowodować w ten sposób zluzo¬
wanie drugiego narządu naprężającego.

4. Odmiana stojaka kopalnianego według
zastrz. 1—3, znamienna tym, że narządy na¬
prężające w postaci klinów (4, 5) są pod¬
parte z jednej strony pałąkami nastawny¬
mi (U, 12).

5. Stojak kopalniany według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tym, że jego człon wewnętrzny (1)
jest zamocowany w członie zewnętrznym (2)
lub w zaimku stojakowym (3) za pośredni¬
ctwem podkładki (9) nastawnej poprzecznie.

Hans Gerlach

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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